
 

  

 

  
    
    
    
    
    
    

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

  

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 89   Del 28-07-2021 
 
 
 

Oggetto: Atto d'indirizzo per la realizzazione di azioni di interesse comune, quale 
forma di democrazia partecipata per l'anno 2021 ai sensi della L. R. 
28/1/2014, n. 5, e ss.mm.ii. 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 10:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Grizzanti Giuseppe Sindaco P 

Difrancesco Onofrio Carmelo Assessore A 

Difrancesco Giovanna Angela Assssore P 

Alongi Pietro Vice Sindaco P 

Consiglio Salvatore Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Dott. Grizzanti Giuseppe in qualità di Sindaco. 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale D.ssa Nicosia Concettina. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i pareri previsti 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Atto d'indirizzo per 

la realizzazione di azioni di interesse comune, quale forma di democrazia partecipata per 

l'anno 2021 ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e ss.mm.ii.” 
 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 

riportate; 
 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 1, 

comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, 

n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante; 
 

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie locali; 
 

RAVVISATA la propria competenza; 
 

Con votazione palese ed unanime; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 

provvedimento, 
 

Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 3 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
N. 95 del 28-07-2021 

 
OGGETTO: Atto d'indirizzo per la realizzazione di azioni di interesse comune, quale 
forma di democrazia partecipata per l'anno 2021 ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e 
ss.mm.ii.  
  

^^^^^^^^^^ 
PREMESSO che la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l’anno 

2014), nel modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei 

Comuni della Sicilia, ha previsto, tra l’altro, all’art.6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di 

destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, al netto della eventuale 

quota complementare di rispettiva pertinenza, con forme di democrazia partecipata, ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune; 

 

PREMESSO, altresì, che per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con 

il comma 2 dell’art. 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato 

altresì, previsto, per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario 

successivo le somme non utilizzate secondo tale finalità; 

 

ATTESO che, ad oggi, l’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione 

Pubblica, non ha ancora proceduto per l’anno 2021 al riparto tra i Comuni siciliani delle 

risorse destinate ai Comuni, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28.1.2014, n. 5, come 

modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7.5.2015, n. 9; 

 

ATTESO che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, 

pur non avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi 

previsti per l’assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici; 

 

VISTA la Circolare n. 5 del 9 marzo 2017 emanata dall’Assessorato Regionale per le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica avente ad oggetto: “Disposizione per l’applicazione 

del comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale n. 5/2014 e s.m.i., concernente l’obbligo per i 

Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata”; 

 

VISTO il Regolamento sul “Bilancio Partecipativo” approvato dal Consiglio Comunale con 

proprio atto deliberativo n. 32  del giorno 22/10/2019; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 del citato Regolamento che stabilisce che “il Sindaco 

e la Giunta Comunale individuano annualmente, nel contesto del bilancio di previsione e 

nelle successive fasi, le aree tematiche e l’entità delle risorse da sottoporre alla procedura 

partecipata”; 

 

DATO ATTO che il citato Regolamento, nel disciplinare la procedura partecipata, individua 

cinque fasi della partecipazione: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 4 

I 

- Prima fase - Informazione e comunicazione, nella quale l’Ente procederà alla 

pubblicazione di un apposito avviso al fine di garantire effettivamente il 

coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio; 

- Seconda fase - Consultazione, partecipazione e valutazione, nella quale l’Ente 

procederà alla raccolta dei contributi di ogni soggetto interessato e che ne abbia diritto 

ai sensi dell’art. 3 del citato regolamento, sotto forma di osservazioni, proposte e 

progetti, per un periodo non inferiore a trenta giorni; 

o alla valutazione della fattibilità tecnico-giuridica delle osservazioni, proposte e 

progetti presentate, 

o al coinvolgimento nella valutazione delle osservazioni, proposte e progetti 

presentati, della cittadinanza, che potrà esprimersi a mezzo di scheda di voto 

con procedura telematica o tramite “Consegna brevi manu”; 

o alla redazione, a cura del Responsabile dell’Area Finanziaria, di un documento 

della partecipazione ed alla valutazione degli interventi di interesse di scala 

comunale che necessitano di un’istruttoria tecnica e di una valutazione di 

priorità; 

 Terza fase - Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a 

garantire la possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati; 

- Quarta fase - Selezione delle proposte e diffusione dei risultati, nella quale si 

procederà: 

o alla sottopozione al Consiglio Comunale delle tre proposte che avranno raccolto 

il maggior numero di preferenze che le valuterà sulla base dei seguenti criteri: 

 - fattibilità tecnica del progetto nell’esercizio in corso; 

 - compatibilità con il programma dell'Amministrazione e con altri atti già 

approvati dal Comune; 

 - interesse generale di una porzione ampia della collettività locale o realizzabilità 

completa della proposta; 

- all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio da parte dell’Amministrazione 

Comunale, tenendo conto dei voti ottenuti da ogni singola proposta; 

- alla diffusione dei risultati dell'iniziativa sul sito web istituzionale del Comune di 

Sutera; 

- Quinta fase: Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a garantire 

la possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati;; 

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Sutera, ritiene opportuno destinare alla 

realizzazione di azioni comuni da individuarsi con forme di democrazia partecipata, una 

somma nell’importo non inferiore a quella per la quale sussisteva l’obbligo di destinazione a 

valere sui trasferimenti regionali assegnati per l’anno 2020 in favore di questo Comune di 

Sutera siccome determinati a seguito del riparto effettuato con Decreto dell’Assessore 

Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 85 del 26.04.2021 (pari ad € 

398.012,20 al netto della quota complementare di pertinenza pari ad € 72.864,97), per un 

importo di € 8.000,00, riservandosi di aumentare tale importo nel caso dovesse risultare 

inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente che saranno assegnati al Comune 

di Sutera con  Decreto Assessoriale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

nell’ambito dei seguenti ambiti: 

- Manutenzione illuminazione pubblica e strade interne; 

- Manutenzione e miglioramento spazi ed aree verdi; 

- Attività socio-culturali e sportive; 

- Politiche sociali, educative e giovanili; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 5 

- Sviluppo socio-economico riguardante i seguenti settori: turismo, agricoltura, 

artigianato, commercio, imprenditoria; 

  

VISTO lo schema di avviso alla cittadinanza che, allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 56 del 30.04.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 

30.4.2021, con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali 2021/2023 al 31 maggio 2021; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e il paragrafo 8 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al Dlgs 118/2011); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in cui 

il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del 

comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla 

legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 

Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento 

delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di 

residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 

operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 

ATTESO che le spese di cui al presente tto risultano ammissibili ai sensi dell’art. 163 del 

TUEL, i quanto tassativamente regolate dalla Legge e il cui mancato sostenimento 

arrecherebbe un danno patrimoniale all’ente a causa della conseguente decurtazione dei 

trasferimenti regionali di parte corrente che saranno da assegnarsi al Comune di Sutera;  

 

 

VISTI: 
- l’O.R.EE.LL.;  

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sul “Bilancio partecipativo”; 

 

Per i motivi espressi in narrativa, 

 

PROPONE 

 

- Di destinare la somma di € 8.000,00, ai sensi dell’art. 6, comma l, della L.R. n.5/2014, alla 

realizzazione di azioni di interesse comune, individuate con forme di democrazia partecipata, 

nell’ambito dei seguenti ambiti: 

- Manutenzione illuminazione pubblica e strade interne; 

- Manutenzione e miglioramento spazi ed aree verdi; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 6 

I 

- Attività socio-culturali e sportive; 

- Politiche sociali, educative e giovanili; 

- Sviluppo socio-economico riguardante i seguenti settori: turismo, agricoltura, 

artigianato, commercio, imprenditoria; 

 

- Di dare atto che ci si riserva di aumentare l’importo della somma di cui al punto precedente, 

laddove la stessa dovesse risultare inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 

che saranno assegnati al Comune di Sutera con Decreto Assessoriale per le Autonomie Locali 

e la Funzione Pubblica; 

 

- Di dare atto che la somma di € 8.000,00 trova la sua imputazione a valere sul Capitolo 44/0 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA - Codice Bilancio 01.01-1.10.99.99.999 del bilancio 

approvato per il periodo 2020/2022 – esercizio finanziario 2021, siccome approvato con atto 

deliberativo del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2021; 

 

- Di dare atto che si tratta di spese ammissibili ai sensi dell’art. 163 del TUEL, i quanto 

tassativamente regolate dalla Legge e il cui mancato sostenimento arrecherebbe un danno 

patrimoniale all’ente a causa della conseguente decurtazione dei trasferimenti regionali di 

parte corrente che saranno da assegnarsi al Comune di Sutera;  

 

- Di dare atto che la procedura partecipata verrà attuata, in esecuzione di quanto previsto dal 

Regolamento sul “Bilancio Partecipativo” approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto 

deliberativo n.  32 del giorno 22/10/2019 , in tre fasi: 

- Prima fase - Informazione e comunicazione, nella quale l’Ente procederà alla 

pubblicazione di un apposito avviso al fine di garantire effettivamente il 

coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio; 

- Seconda fase - Consultazione, partecipazione e valutazione, nella quale l’Ente 

procederà alla raccolta dei contributi di ogni soggetto interessato e che ne abbia diritto 

ai sensi dell’art. 3 del citato regolamento, sotto forma di osservazioni, proposte e 

progetti, per un periodo non inferiore a trenta giorni; 

o alla valutazione della fattibilità tecnico-giuridica delle osservazioni, proposte e 

progetti presentate, 

o al coinvolgimento nella valutazione delle osservazioni, proposte e progetti 

presentati, della cittadinanza, che potrà esprimersi a mezzo di scheda di voto 

con procedura telematica o tramite “Consegna brevi manu”; 

o alla redazione, a cura del Responsabile dell’Area Finanziaria, di un documento 

della partecipazione ed alla valutazione degli interventi di interesse di scala 

comunale che necessitano di un’istruttoria tecnica e di una valutazione di 

priorità; 

 Terza fase - Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a 

garantire la possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati; 

- Quarta fase - Selezione delle proposte e diffusione dei risultati, nella quale si 

procederà: 

o alla sottopozione al Consiglio Comunale delle tre proposte che avranno raccolto 

il maggior numero di preferenze che le valuterà sulla base dei seguenti criteri: 

 - fattibilità tecnica del progetto nell’esercizio in corso; 

 - compatibilità con il programma dell'Amministrazione e con altri atti già 

approvati dal Comune; 

 - interesse generale di una porzione ampia della collettività locale o realizzabilità 

completa della proposta; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 7 

- all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio da parte dell’Amministrazione 

Comunale, tenendo conto dei voti ottenuti da ogni singola proposta; 

- alla diffusione dei risultati dell'iniziativa sul sito web istituzionale del Comune di 

Sutera; 

- Quinta fase: Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a garantire 

la possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati;; 

 

- Di approvare lo schema di avviso alla cittadinanza che, allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

- Di disporre la pubblicazione dell’avviso sull’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale e 

nei locali pubblici di questo Comune per 30 giorni al fine di garantire effettivamente il 

coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabili dell’Area Finanziaria, per i conseguenti 

adempimenti; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2,  della L.R. n. 44/1991. 

 

. 

 

 
 

Il Sindaco/L’Assessore Il Responsabile del Procedimento 

F.to   F.to Ins. Grizzanti Onofrio 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 8 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 

 

 

Sutera, lì 28-07-2021  

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Ins. Grizzanti Onofrio 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di 

deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 

 

 

Sutera, lì 28-07-2021  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Monastero Giulia 

  

 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 9 

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 28-07-2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

  Il Sindaco   

  F.to Dott. Grizzanti Giuseppe   
       

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 

F.to  Difrancesco Giovanna Angela  F.to D.ssa Nicosia Concettina 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile dell’Albo 

Pretorio On-line, certifica che la copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line per giorni 15 consecutivi dal      29-07-2021      al      13-08-2021     . 

Reg. n.      696     . 
 

Sutera, lì           . 
 

Il Responsabile dell’Albo_________________________ 
Il Segretario Comunale 

F.to  Nciosia Concettina 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il            decorsi 10 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91. 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91. 
 

Sutera, lì      28-07-2021     . Il Segretario Comunale 
 F.to  Nicosia Concetina 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sutera, lì                    . Il Segretario Comunale 
 D.ssa Nicosia Concettina 
 

 


